Дело № 2-2721/2025

УИД 18RS0005-01-2025-002379-54

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 декабря 2025 года г. Ижевск

Устиновский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе судьи Серегиной Е.Н., при секретаре судебного заседания Гиниятуллиной М.В., с участием истца ФИО1, представителя ответчика ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО7, ФИО9, ФИО1, ФИО8 к Администрации Устиновского района города Ижевска, Управлению ЖКХ Администрации г. Ижевска, Администрации Муниципального образования «город Ижевск» об установлении факта принятия наследства, включении имущества в наследственную массу и признании права собственности, возложении обязанности по регистрации права собственности,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7, ФИО9, ФИО1, ФИО8 в лице законного представителя ФИО1 (далее – истцы) первоначально обратились в суд с исковым заявлением к Администрации Устиновского района г. Ижевска, Управлению ЖКХ (далее – ответчики), которым просили зарегистрировать в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним право собственности ФИО17, ФИО7, ФИО9, ФИО1, ФИО8 в отношении жилого помещения, состоящего из 2 комнат площадью 26,3 кв.м., по адресу – Удмуртская Республика, 

<

адрес>, определив их доли в размере 1/5 каждому в соответствии с договором передачи жилого помещения в собственность № от ДД.ММ.ГГГГ, установить юридический факт принятия ФИО7, ФИО9, ФИО1 наследства, открывшегося после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, включить принадлежавшую ФИО2 1/5 доли в праве общей собственности на квартиру, расположенную по адресу - Удмуртская Республика, 

<

адрес>, в наследственную массу, открывшуюся со смертью ФИО2, и признать за ФИО7, ФИО9, ФИО1 в порядке наследования право собственности на 1/15 доли каждому в праве общей собственности на квартиры.

Исковые требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ Администрация Устиновского района г. Ижевска передала бесплатно в собственность (1/5 доли каждому) ФИО18., ФИО7, ФИО9, ФИО1, ФИО8 в порядке приватизации жилое помещение, состоящего из 2 комнат площадью 26,3 кв.м., по адресу – Удмуртская Республика, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умерла. Управление ЖКХ Администрации г. Ижевска уведомило истцов о необходимости регистрации права собственности в ЕГРН, разъяснило, что в случае смерти одного из участников договора передачи в собственность, не зарегистрированного в ЕГРН, вопрос о включении неприватизированного жилья в наследственную массу решается в судебном порядке. Нотариусом ФИО10 было также разъяснено о необходимости обращения в суд для включения 1/5 доли квартиры в наследственную массу после смерти ФИО2 ФИО7, ФИО9, ФИО1 являются наследниками первой очереди, фактически принявшими наследство, так как проживали в спорном жилом помещении, совместно осуществляли оплату коммунальных услуг. Учитывая, что при жизни ФИО2 право собственности на квартиру в установленном законом порядке не было зарегистрировано, истцы лишены возможности зарегистрировать право на квартиру во внесудебном порядке, что послужило основанием для обращения в суд с указанным иском.

Определением от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица привлечена Администрация МО «город Ижевск».

Определением от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчика привлечена Администрация МО «Город Ижевск».

Истцы ФИО7, ФИО9, ФИО1, ФИО8, ответчики Администрация Устиновского района города Ижевска, Управление ЖКХ Администрации г. Ижевска, Администрация Муниципального образования «город Ижевск», третьи лица Нотариус ФИО10, Управление Роскадастра по УР в судебное заседание не явились, о назначенном судебном заседании извещены надлежащим образом, от истцов представлено заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие. Представителем ответчика Администрации МО г. Ижевска направлен в суд отзыв, которым принятие решения по существу оставлен на усмотрение суда, заявлено о рассмотрении дела в отсутствие представителя, представителем ответчика Администрации Устиновского района г. Ижевска представлен отзыв, которым заявлено о рассмотрении дела в отсутствие представителя. Руководствуясь ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) суд определил рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

В судебном заседании истец ФИО1 исковые требования поддержала в полном объеме по доводам, изложенным в исковом заявлении.

Представитель ответчиков Администрации г. Ижевска и Управления ЖКХ Администрации г. Ижевска ФИО6 (доверенности от ДД.ММ.ГГГГ сроком по ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ сроком по ДД.ММ.ГГГГ) принятие решения по существу оставила на усмотрение суда, против удовлетворения исковых требований не возражала.

Выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу ч. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 31.10.1995 № 8 "О некоторых вопросах применения судами Конституции Российской Федерации при осуществлении правосудия", при рассмотрении гражданских дел следует исходить из представленных истцом и ответчиком доказательств.

Разрешая настоящее гражданское дело суд руководствуется положениями ст. ст. 12, 56, 57 ГПК РФ, согласно которым правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон; каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом; доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле.

В силу ст. 2 Закона Российской Федерации от 4 июля 1991 г. N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных данным Законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, в общую собственность либо в собственность одного лица, в том числе несовершеннолетнего, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных жилых помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

В соответствии со ст. 7 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в РФ» передача жилых помещений в собственность граждан оформляется договором передачи, заключаемым органами государственной власти или органами местного самоуправления поселений, предприятием, учреждением с гражданином, получающим жилое помещение в собственность в порядке, установленном законодательством. При этом нотариального удостоверения договора передачи не требуется и государственная пошлина не взимается.

Решение вопроса о приватизации жилых помещений должно приниматься по заявлениям граждан в двухмесячный срок со дня подачи документов (ст. 8 Закона).

Право собственности на приобретенное жилое помещение возникает с момента государственной регистрации права в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Постановлением Верховного Совета Удмуртской Республики от 11.03.1992 № 325-XII «О разграничении государственной собственности на территории Удмуртской республики» жилищный фонд, находящийся в управлении исполнительных органов местных Советов народных депутатов, передан в муниципальную собственность.

В соответствии со ст.215 ГК РФ имущество, принадлежащее на праве собственности городским и сельским поселениям, а также другим муниципальным образованиям, является муниципальной собственностью. От имени муниципального образования права собственника осуществляют органы местного самоуправления и лица, указанные в статье 125 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч.1 ст.6 Федерального закона от 21 июля 1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок» существующие на момент вступления в силу данного закона права на недвижимое имущество признаются юридически действительными. Следовательно, жилой фонд на территории г. Ижевска (в отсутствие регистрации прав на жилые помещения за иными лицами) является муниципальной собственностью г. Ижевска.

Согласно п. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

Как установлено судом, и следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией Устиновского района в лице Первого заместителя Главы Администрации ФИО11, действующего на основании Приказа №-л от ДД.ММ.ГГГГ (Администрация) и гражданами ФИО2, ФИО7, ФИО9, ФИО1, действующей за себя и за малолетнюю дочь ФИО8, занимающими жилое помещение на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ (собственники), заключен договор № передачи жилого помещения в собственность, по условиям которого Администрация передает бесплатно, в порядке приватизации, а собственники приобретают жилое помещение, состоящее из 2 комнат жилой площадью 26,3 кв.м. по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, в следующих долях: ФИО2 – 1/5 доли, ФИО7 – 1/5 доли, ФИО9 - 1/5 доли, ФИО1 - 1/5 доли, ФИО8 - 1/5 доли (п. 1 договора). Согласно п. 3 договора собственник приобретает право собственности (владения, пользования, распоряжения) на квартиру с момента государственной регистрации права собственности в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в Управлении Федеральной регистрационной службы по Удмуртской Республике.

Согласно ответу БУ УР «ЦКО БТИ» от ДД.ММ.ГГГГ, на ДД.ММ.ГГГГ год право собственности на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано не было, сведений о собственниках не имеется.

Согласно ответу Управления ЖКХ Администрации г. Ижевска от ДД.ММ.ГГГГ, жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, числится в реестре муниципального фонда 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с уведомлением Роскадастра от ДД.ММ.ГГГГ, записи о зарегистрированных правах на объект недвижимости с кадастровым номером № (квартиру по адресу: 

<

адрес>) отсутствуют.

Администрация г. Ижевска письмом от ДД.ММ.ГГГГ разъяснила истцам необходимость получения надлежащим образом заверенной копии договора передачи жилого помещения в собственность № от ДД.ММ.ГГГГ и обращения в МФЦ Устиновского района г. Ижевска для последующей регистрации права собственности в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. В отношении доли умершего участника договора разъяснено право на обращение в суд с заявлением о включении неприватизированного жилья в наследственную массу.

Согласно свидетельству о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ серии I-НИ №, ФИО7 и ФИО12 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, о чем произведена актовая запись №. Супруге присвоена фамилия ФИО15.

От брака ФИО5 и ФИО2, согласно свидетельствам о рождении серии III-НИ №, III-НИ №, родились ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО1 указана матерью ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (свидетельство о рождении серии II-НИ № от ДД.ММ.ГГГГ).

Из представленного истцами суду выданного Управлением ЗАГС Администрации г. Ижевска ДД.ММ.ГГГГ свидетельства серии II-НИ № следует наступление ДД.ММ.ГГГГ смерти ФИО2

Согласно материалам наследственного дела №, открытым нотариусом ФИО10, наследниками после смерти ФИО2 являются супруг - ФИО7, сын - ФИО9, дочь – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ обратившиеся с заявлениями о принятии наследства.

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом ФИО10 наследникам выдано разъяснение за №, согласно которому право общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> органах государственной регистрации не зарегистрировано, разъяснено право на обращение в суд для включения 1/5 доли в праве общей собственности на квартиру, расположенную по адресу - Удмуртская Республика, 

<

адрес>, в наследственную массу, открывшуюся со смертью ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2, ФИО7, ФИО1, ФИО8 и ФИО9 вселены в спорную квартиру на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, впоследствии ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией Устиновского района в лице Первого заместителя Главы Администрации ФИО11, действующего на основании Приказа №-л от ДД.ММ.ГГГГ (Администрация) и гражданами ФИО2, ФИО7, ФИО9, ФИО1, действующей за себя и за малолетнюю дочь ФИО8, занимающими жилое помещение на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ (собственники), заключен договор № передачи жилого помещения в собственность, по условиям которого Администрация передает бесплатно, в порядке приватизации, а собственники приобретают жилое помещение, состоящее из 2 комнат жилой площадью 26,3 кв.м. по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, в следующих долях: ФИО2 – 1/5 доли, ФИО7 – 1/5 доли, ФИО9 - 1/5 доли, ФИО1 - 1/5 доли, ФИО8 - 1/5 доли (п. 1 договора).

Согласно п. 3 договора собственник приобретает право собственности (владения, пользования, распоряжения) на квартиру с момента государственной регистрации права собственности в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в Управлении Федеральной регистрационной службы по Удмуртской Республике.

Как следует из правовой позиции, изложенной в п. 8 Постановления Пленума ВС РФ от 24.08.1993 № 8 «О некоторых вопросах применения судами Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в РФ», исходя из смысла преамбулы и ст. ст. 1, 2 Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации", гражданам не может быть отказано в приватизации занимаемых ими жилых помещений на предусмотренных этим Законом условиях, если они обратились с таким требованием.

При этом необходимо учитывать, что соблюдение установленного ст. ст. 7, 8 названного Закона порядка оформления передачи жилья обязательно как для граждан, так и для должностных лиц, на которых возложена обязанность по передаче жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде в собственность граждан (в частности, вопрос о приватизации должен быть решен в двухмесячный срок, заключен договор на передачу жилья в собственность, право собственности подлежит государственной регистрации в Едином государственном реестре учреждениями юстиции, со времени совершения которой и возникает право собственности гражданина на жилое помещение).

Однако если гражданин, подавший заявление о приватизации и необходимые для этого документы, умер до оформления договора на передачу жилого помещения в собственность или до государственной регистрации права собственности, то в случае возникновения спора по поводу включения этого жилого помещения или его части в наследственную массу необходимо иметь в виду, что указанное обстоятельство само по себе не может служить основанием к отказу в удовлетворении требования наследника, если наследодатель, выразив при жизни волю на приватизацию занимаемого жилого помещения, не отозвал свое заявление, поскольку по не зависящим от него причинам был лишен возможности соблюсти все правила оформления документов на приватизацию, в которой ему не могло быть отказано.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Установив передачу Администрацией г. Ижевска в лице Администрации Устиновского района г. Ижевска ФИО2, ФИО7, ФИО9, ФИО1, ФИО13 в собственность по 1/5 доли (каждому) жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, то есть выраженную ФИО2 волю на приобретение указанной доли жилого помещения в собственность и не обращение с заявлением о регистрации права собственности по изложенным истцами причинам и отсутствие сведений об отказе как ФИО2, так и других сторон договора от приватизации жилого помещения после подписания указанного договора, суд признает обоснованными довод истцов о включении в состав открывшегося после смерти ФИО2 наследства переданной ей договором 1/5 доли в праве собственности на указанную квартиру. Поскольку смерть влечет утрату лицом дееспособности, признание права собственности на спорную квартиру (долю в спорной квартире) за умершей невозможно.

В силу ст.1 ФЗ от 13.07.2015 №218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества (далее - государственная регистрация прав). Государственная регистрация прав осуществляется посредством внесения в Единый государственный реестр недвижимости записи о праве на недвижимое имущество, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр недвижимости. Государственная регистрация перехода права на объект недвижимости, ограничения права на объект недвижимости, обременения объекта недвижимости или сделки с объектом недвижимости проводится при условии наличия государственной регистрации права на данный объект в Едином государственном реестре недвижимости, если иное не установлено федеральным законом. Государственная регистрация права в Едином государственном реестре недвижимости является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное в Едином государственном реестре недвижимости право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке. Государственной регистрации подлежат право собственности и другие вещные права на недвижимое имущество и сделки с ним в соответствии со статьями 130, 131, 132, 133.1 и 164 Гражданского кодекса Российской Федерации. В случаях, установленных федеральным законом, государственной регистрации подлежат возникающие, в том числе на основании договора, либо акта органа государственной власти, либо акта органа местного самоуправления, ограничения прав и обременения недвижимого имущества, в частности сервитут, ипотека, доверительное управление, аренда, наем жилого помещения.

Согласно ст.3 указанного закона, государственный кадастровый учет, государственная регистрация прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости осуществляются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти и его территориальными органами (далее - орган регистрации прав).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.06.2009 N 457 (ред. от 13.12.2024) "О Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии", указанным органом является Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр).

В силу ч.1 ст.16 Федерального закона от 21 июля 1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» государственная регистрация прав проводится на основании заявления сторон договора. Стороны договора, в частности, истцы ФИО7, ФИО9, ФИО1 и ФИО8 с таким заявлением в регистрирующие органы не обращались, доказательств обратного суду не представлено. Наступление смерти ФИО2 исключает возможность регистрации за ней права собственности на основании заключенного договора приватизации, в связи с чем требование истцов о включении 1/5 доли в праве собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> состав наследства, открывшегося за умершей ФИО2 суд признает обоснованным.

Помимо этого, истцы просят зарегистрировать в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним право собственности ФИО2, ФИО7, ФИО9, ФИО1, ФИО8 в отношении спорной квартиры, однако такие требования удовлетворению не подлежат, поскольку суд не является уполномоченным органом, осуществляющим государственную регистрацию прав. Настоящее решение суда будет основанием для государственной регистрации за истцами права собственности на квартиру (долю в квартире) в порядке наследования, при этом истцы не лишены права обратиться в регистрирующие органы, представив надлежащим образом заверенную копию договора № от ДД.ММ.ГГГГ и реализовать свое право на государственную регистрацию права собственности в отношении принадлежащих им по договору № от ДД.ММ.ГГГГ долей.

В силу абз.2 п.2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу п. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил ГК РФ не следует иное.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается ГК РФ или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

Статьей 1113 ГК РФ определено, что наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии со ст. 1114 ГК РФ временем открытия наследства является момент смерти гражданина.

Согласно п.1 ст. 1142 ГК РФ закреплено, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Как указал Пленум Верховного Суда Российской Федерации в п. 14 Постановления от 29.05.2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (ст. 128 ГК РФ); имущественные права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором (п. 1 ст. 1175 ГК РФ).

В силу ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять (п. 1); принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (п. 2); принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4).

Статьей 1153 ГК РФ установлены способ принятия наследства, в том числе, путем подачи наследником по месту открытия наследства уполномоченному лицу заявления о принятии наследства либо о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Из изложенного следует, что приобретение наследства представляет собой осознанный акт поведения каждого наследника, совершенный путем принятия наследства, в результате которого, наследник замещает наследодателя во всей совокупности прав и обязанностей, иных имущественных состояний, участником которых, при жизни был наследодатель. Наследнику необходимо выразить свое намерение, нацеленное на приобретение наследства путем совершения действий, свидетельствующих об отношении наследника к наследству, как к собственному имуществу.

Из разъяснений, изложенных в п.36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №9 от 29.05.2012г. «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Наличие совместного с наследодателем права общей собственности на имущество, доля в праве на которое входит в состав наследства, само по себе не свидетельствует о фактическом принятии наследства. В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Как разъяснено в п. 34 Постановления Пленума по делам о наследовании, наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента.

Согласно п.51 указанного постановления, наследственное имущество со дня открытия наследства поступает в долевую собственность наследников, принявших наследство, за исключением случаев перехода наследства к единственному наследнику по закону или к наследникам по завещанию, когда наследодателем указано конкретное имущество, предназначаемое каждому из них.

Согласно п. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ выданной МФЦ, ФИО2 постоянно на день смерти была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, вместе с ней по день смерти были зарегистрированы: ФИО7, ФИО9, ФИО1, ФИО8 Указанные сведения подтверждаются также выпиской из поквартирной карточки, приложенной к ответу Управления ЖКХ Администрации г. Ижевска от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно ответу ООО УК «Ареола» от ДД.ММ.ГГГГ, задолженность по оплате коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес>, отсутствует.

Из материалов наследственного дела видно, что наследниками умершей ФИО2 являются супруг - ФИО7, сын - ФИО9, дочь – ФИО1, наследство после смерти ФИО2 приняли ФИО7, ФИО9 и ФИО1 фактически, поскольку являются наследниками первой очереди, на день смерти наследодателя были зарегистрированы с ней совместно.

Таким образом, ФИО7, ФИО9, ФИО1, приняв наследство после смерти ФИО2, также унаследовали и принадлежащую ей 1/5 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, каждый в размере 1/15 доли (1/5 доли : 3).

Соответственно, судом установлено, что истцы ФИО7, ФИО9, ФИО1, являясь наследниками первой очереди, фактически приняли наследство в течение установленного законом шестимесячного срока, тем самым вступили в права наследования после смерти ФИО2, ввиду чего требования истцов об установлении факта принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ являются обоснованными.

С учетом изложенного требования истцов суд признает подлежащими удовлетворению частично, надлежит установить факт принятия наследства и включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО2 1/5 доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, а также признать право собственности ФИО7, ФИО9 и ФИО1 в порядке наследования после смерти ФИО2 1/15 доли (каждый) на указанную квартиру. В удовлетворении требования о возложении обязанности по регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним право собственности на жилое помещение ФИО2, ФИО7, ФИО9, ФИО1 и ФИО8 в соответствии с договором передачи жилого помещения в собственность, а также в части требований к Администрации Устиновского района города Ижевска, Управлению ЖКХ Администрации г. Ижевска надлежит отказать, поскольку последние не владеют и не распоряжаются жилым фондом, находящимся в муниципальной собственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО7, ФИО9, ФИО1, ФИО8 к ФИО3 Муниципального образования «город Ижевск» об установлении факта принятия наследства, включении имущества в наследственную массу и признании права собственности, возложении обязанности по регистрации права собственности, удовлетворить частично.

Установить факт принятия ФИО7, ФИО9 и ФИО1 наследства открывшегося после смерти ФИО4 и включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 1/5 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО7 в порядке наследования за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ право собственности на 1/15 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО9 в порядке наследования за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ право собственности на 1/15 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО1 в порядке наследования за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ право собственности на 1/15 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

В удовлетворении исковых требований ФИО7, ФИО9, ФИО1, ФИО8 в лице законного представителя ФИО1 в части возложения обязанности регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним право собственности на жилое помещение ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО1 и ФИО8 в соответствии с договором передачи жилого помещения в собственность, а также в части требований к Администрации Устиновского района города Ижевска, Управлению ЖКХ Администрации г. Ижевска о включении имущества в наследственную массу и признании права собственности, отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение месяца со дня принятия в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Устиновский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики.

В окончательной форме решение судом принято 23 января 2026 года.

Судья Е.Н. Серегина